

# 決算短信補足資料

2021年3月期・第2四半期決算概要

2020年10月30日  
有機合成薬品工業株式会社

## 1. 概況

第2四半期の売上高は、前年同四半期に比べ、コロナ禍の影響で化成品関係の売上が大きく落ち込んだものの、アミノ酸関係、医薬品関係の売上が順調に伸びた結果、前年同四半期比2.1%増収の5,434百万円となりました。収益面は、売上原価の上昇に伴い営業利益は60百万円、経常利益51百万円と前年同四半期比減少しましたが、四半期純利益は、昨年10月に発生した水災被害に伴う受取保険金等を特別利益に計上したことから187百万円となりました。

## 2. 業績状況

(単位:百万円)	2020年	2020年	2020年	2021年	2021年	2021年	2021年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・2Q累計(予想)
売上高	2,585	2,734	5,320	2,591	2,843	5,434	5,300
売上総利益	625	558	1,184	393	456	849	
(同利益率)	24.2%	20.4%	22.3%	15.2%	16.0%	15.6%	
営業利益	24	99	124	▲20	80	60	70
経常利益	49	79	128	▲14	66	51	50
税引前利益	37	49	86	▲22	266	243	
当期純利益	25	34	59	▲20	208	187	40

## 3. 製品区別売上高(累計)

(単位:百万円)		2020年3月期・2Q累計		2021年3月期・2Q累計		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
		アミノ酸関係	国内	554	10.4%	480	8.8%
	輸出	1,173	22.1%	1,511	27.9%	337	28.8%
	計	1,728	32.5%	1,991	36.7%	263	15.2%
化成品関係	国内	1,450	27.3%	1,014	18.7%	▲435	▲30.0%
	輸出	292	5.5%	197	3.6%	▲95	▲32.5%
	計	1,743	32.8%	1,212	22.3%	▲530	▲30.5%
医薬品関係	国内	1,489	28.0%	1,701	31.3%	212	14.2%
	輸出	358	6.7%	528	9.7%	169	47.3%
	計	1,848	34.7%	2,230	41.0%	381	20.6%
合計	国内	3,495	65.7%	3,197	58.8%	▲297	▲8.5%
	輸出	1,825	34.3%	2,237	41.2%	412	22.6%
	計	5,320	100.0%	5,434	100.0%	114	2.1%

#### 4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2020年 3月期・2Q累計	2021年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
売上高	5,320	5,434	114
売上原価	4,136	4,584	448
売上総利益	1,184	849	▲ 334
販管費	1,060	789	▲ 270
営業利益	124	60	▲ 63
営業外収益	44	27	▲ 17
営業外費用	40	35	▲ 4
経常利益	128	51	▲ 76
特別利益	-	205	205
特別損失	42	12	▲ 29
税引前利益	86	243	157
法人税等	26	56	29
当期純利益	59	187	128

#### 5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2020年 3月期末	2021年 3月期・2Q末	前期比 増減額		2020年 3月期末	2021年 3月期・2Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,749	9,374	624	短期支払債務	2,316	2,822	506
現金及び預金	1,444	1,575	131	借入金	5,460	5,262	▲ 198
売上債権	2,219	2,220	1	その他	1,913	1,974	60
たな卸資産	4,645	5,035	389				
その他	440	542	102	負債合計	9,690	10,059	368
固定資産	11,477	11,353	▲ 124				
有形固定資産	9,457	9,264	▲ 192	(純資産の部)			
無形固定資産	101	144	42	株主資本	9,886	10,030	143
投資その他の資産	1,918	1,944	26	評価・換算差額等	649	636	▲ 12
				純資産合計	10,536	10,667	130
資産合計	20,227	20,727	499	負債及び純資産合計	20,227	20,727	499

#### 6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2020年 3月期・2Q累計	2021年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	1,134	579	▲ 554
投資キャッシュ・フロー	▲ 253	▲ 180	73
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	880	399	▲ 480
財務キャッシュ・フロー	▲ 675	▲ 268	407
その他	▲ 0	▲ 0	▲ 0
現金及び現金同等物の増減	205	131	▲ 73

#### 7. その他

(単位:百万円)	2020年 3月期・2Q累計	2021年 3月期・2Q累計	前期比 増減額
設備投資額	263	332	69
減価償却額	467	478	10
研究開発費	398	106	▲ 291

以上